
Decretos
DECRETO Nº 51.037, 
DE 8 DE AGOSTO DE 2006

Dispõe sobre a admissão na Ordem do
Ipiranga

CLÁUDIO LEMBO, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e na qualidade
de Grão-Mestre da Ordem do Ipiranga,

Decreta:
Artigo 1º - É admitido na Ordem do Ipiranga, insti-

tuída pelo Decreto nº 52.064, de 20 de junho de 1969,
nos termos do Regulamento aprovado pelo Decreto nº
52.078, de 24 de junho de 1969, e alterações posterio-
res, o General-de-Exército LUIZ EDMUNDO MAIA DE
CARVALHO, Comandante Militar do Sudeste, do Exér-
cito Brasileiro, no grau de Grã-Cruz.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de agosto de 2006
CLÁUDIO LEMBO
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 8 de agosto de 2006.

DECRETO Nº 51.038, 
DE 8 DE AGOSTO DE 2006

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secretaria
de Agricultura e Abastecimento, visando ao
atendimento de Despesas de Capital

CLÁUDIO LEMBO, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no artigo 7º da Lei 12.298, de 08 de
março de 2006,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

800.000,00 (Oitocentos mil reais), suplementar ao
orçamento da Secretaria de Agricultura e Abastecimen-
to, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela
1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo II,
de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 50.589, de 16
de março de 2006, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de agosto de 2006
CLÁUDIO LEMBO
Luiz Tacca Junior
Secretário da Fazenda
Fernando Carvalho Braga
Secretário de Economia e Planejamento
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 8 de agosto de 2006.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SEC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
13002 COORD.DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA

INTEGRAL
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 3 800.000,00
T O T A L 3 800.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.601.1307.4435 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO

DE SEMENTES E 800.000,00
3 4 800.000,00

T O T A L 800.000,00
REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SEC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
13002 COORD.DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA

INTEGRAL
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 3 800.000,00
T O T A L 3 800.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.601.1307.4435 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO

DE SEMENTES E 800.000,00
3 3 800.000,00

T O T A L 800.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
13000 SEC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

T O T A L 3 4 800.000,00
SETEMBRO 800.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
13000 SEC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

T O T A L 3 3 800.000,00
SETEMBRO 800.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12298 7º 1º 3 800.000,00 800.000,00 0,00
TOTAL GERAL 800.000,00 800.000,00 0,00

Atos do Governador
DECRETO DE 8-8-2006
Nomeando, com fundamento no art. 33, observa-

do o disposto no art. 31, V, ambos da LC 988-2006,
Carlos Weis, como Defensor Público do Estado Corre-
gedor-Geral, da Defensoria Pública do Estado, para um
mandato de 2 anos.

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CENTRO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
Comunicado - COF/001
Em obediência ao art. 5º da Lei 8.666-93, justifica-

mos e indicamos a seguir, pagamentos que deverão
ocorrer independentemente da ordem cronológica por
tratar de despesas urgentes e inadiáveis.
UG LIQUIDANTE NUMERO DA PD VALOR

280108 2006PD00069 107,05
280108 2006PD00070 5.000,00
280108 2006PD00071 5000,00
TOTAL GERAL 10.107,05

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Despacho do Chefe de Gabinete, de 2-8-2006
Diante dos elementos que instruem os presentes

autos, em especial a manifestação do Núcleo de Pes-
soal, defiro o pedido formulado por Antonio Alves de
SouzA, portador da cédula de Identidade RG n°
7.753.745, Assistente Técnico de Direção II, autorizan-
do a suspensão das principais obrigações do Contrato
de Trabalho, firmado com este FUSSESP em
02/12/2003, Poe 92 (noventa e dois) dias, a partir de
02 de agosto de 2006.

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despachos da Diretora Executiva
De 4-8-2006
Proc. 817/06 - Ratifico a dispensa de licitação, fun-

damentada na autorização da Diretora Técnica e na
manifestação da Assessoria Jurídica que acolho, para a
contratação dos serviços técnicos profissionais a serem
prestados pela fundação Getúlio Vargas, no âmbito do
projeto “TIC e Gestão do Conhecimento como ferra-
menta para a nova Gestão Pública”, nos termos do
artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93, autorizando a rea-
lização da respectiva despesa.

De 7-8-2006
Proc. N° 816/2006 - Ratifico a inexigibilidade de

licitação, fundamentada na autorização da Diretora
Administrativa e Financeira e na manifestação da
Assessoria Jurídica, que acolho, para a aquisição do Kit
7 Passos da Negociação Eficaz, a ser fornecido pela
Editora Intellimax Ltda, nos termos do artigo 25, “
caput”, da Lei Federal nº 8.666/93, autorizando a reali-
zação da respectiva despesa.

Comunicado
Processo 719/2006 - Convite 002/2006 - Contrata-

ção de Serviços de Direção/Edição de Arte e Outros
Serviços Relacionados para as Edições de Número 8, 9,
10 da Revista sp.gov.

A Presidente da Comissão de licitação informa a
abertura do envelope 03 “Proposta de Preço”, que se
realizará no dia 10/08/06 às 10:30 horas nas depen-
dências da FUNDAP - Rua Cristiano Viana, 428 - 7º
andar.

Extratos de Contrato
OES nº 0779/06-3 - Processo n.º 779/06 - Contra-

tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratada: Cristina Freitas Cavezale - Obje-
to: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais ao Pro-
jeto nº 105-1443 - Data da assinatura: 07/08/06 -
Vigência: 31/08 à 06/10/06 - Valor total: R$ 3.283,20 -
Recursos Orçamentários: Natureza: 339035 - Ativida-
de: 5363

OES nº 0356/06-4 - Processo n.º 356/06 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratada: Rita Joyanovic - Objeto: Presta-
ção de Serviços Técnicos Profissionais ao Projeto nº
105-1443 - Data da assinatura: 07/08/06 - Vigência:
28/09 à 29/09/06 - Valor total: R$ 1.094,40 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

OES nº 0408/06-9 - Processo n.º 408/06 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratada: Alexandre Sabela Filho - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais ao Projeto
nº 105-1443 - Data da assinatura: 07/08/06 - Vigência:
19/09 à 20/10/06 - Valor total: R$ 2.160,00 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

OES nº 0620/06-4 - Processo n.º 620/06 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratada: João Pedro de Castro - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais ao Projeto
nº 800-1436 - Data da assinatura: 03/08/06 - Vigência:
01/09 à 05/09/06 - Valor total: R$ 1.800,00 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

OES nº 0620/06-5 - Processo n.º 620/06 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratada: João Pedro de Castro - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais ao Projeto
nº 800-1436 - Data da assinatura: 03/08/06 - Vigência:
01/09 à 05/09/06 - Valor total: R$ 1.800,00 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

Retificação do D.O. de 8-8-2006
No Extrato do Termo Aditivo, referente ao Proc.

569/04 - Antonio Carlos de Azevedo, onde se lê: 21º
Termo Aditivo, leia-se: 2º Termo Aditivo.

Economia e 
Planejamento
COORDENADORIA 
DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

Extrato do 1º Termo Aditivo
Processo Sep 0654/2004 - Convênio Ibge

03602.000206/2004-81
1º Termo Aditivo - 1ª Prorrogação e Alteração das

Cláusulas Nona - Prazo e Décima Primeira - dos Anexos.
Contratante: Coordenadoria de Planejamento e Avaliação - Sep
Locador: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística - Ibge
Objeto: Convênio com a Fundação Ibge, Tendo Como

Objetivo a Cooperação Técnico-Científica, Visando À Produção
da Base Cartográfica Digital do Estado de São Paulo

Prazo: o prazo para execução do objeto do presente ajuste
será de 32 meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Dos Anexos: Constituem anexos do presente instrumento,
dele fazendo parte integrante:

Anexo I - do Plano de Trabalho;
Anexo II - do cronograma de execução.
Assinatura: 31/07/2006

FUNDAÇÃO SISTEMA 
ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS

Comunicado
Em cumprimento ao Artigo 5º da Lei Federal n.º 8.666/93 e

à Resolução n.º 02/2002 do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, apresentamos justificativa das alterações na ordem cro-
nológica dos pagamentos realizados no mês de julho de 2006.

Os pagamentos relacionados abaixo não foram efetuados
no vencimento devido à insuficiência de documentação para
liberação dos mesmos.

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

291201 2006PD00819 11.095,36
291201 2006PD01036 6.363,53
291201 2006PD01037 2.474,71

TOTAL 19.933,60

AGÊNCIA METROPOLITANA 
DA BAIXADA SANTISTA

Despacho do Diretor Adjunto Administrativo, 
de 27-7-06
Desp. 31 - Processo AGEM Nº 0026/05 - Interessado:

Agência Metropolitana da Baixada Santista - Agem. - Assunto:
Contratação de empresa p/ prestar Serviço de Seguro de Veículo
Marca Fiat - Palio Weekend ELX 1.5 MPI - Ano e Modelo 2000.

Em face dos elementos constantes dos autos e com fulcro
no artigo 24 Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alte-
rações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94, Dispenso a
Licitação para a contratação da empresa Companhia de
Seguros do Estado de São Paulo - COSESP, p/ prestar Serviço de
Seguro de Veículo Marca Fiat - Palio Weekend ELX 1.5 MPI -
Ano e Modelo 2000, Placas CDV 6901 (renovação).

(Republicado por ter saído com incorreções)

Justiça e 
Defesa da Cidadania
GABINETE DA SECRETÁRIA

Despacho da Secretária, de 8-8-2006
Processo SJDC nº. 270.502/06 - Samantha Semmler (Paulo

César Semmler) - Denúncia de ato discriminatório. “À vista do
constante nos autos, determino a imediata instauração do com-
petente Processo Administrativo, por infringência ao disposto
na Lei nº. 10.948, de 5 de novembro de 2001, observando-se o
procedimento da Lei nº. 10.177, de 30 de dezembro de 1998,
que regula o processo administrativo no âmbito da
Administração Pública Estadual.”

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Despacho do Presidente
Aquisição de impressos não padronizados - “A vista do que

consta dos autos e da Ata da Sessão Publica do Pregão Presencial
n.º 002/2006, de folhas n.º 208 a 213, Homologo a adjudicação
da Pregoeira, efetuada em Ata o objeto do pregão e na forma e
valores especificados no despacho da Diretora de Serviços de
Administração às folhas n.º 214. Autorizo a despesa e seu empe-
nhamento no valor total de R$ 12.060,20, visando a aquisição de
impressos não padronizados, destinados aos serviços da Área
Administrativa e do Registro do Comercio: Fornecedor 01: Cop
Bem Grafica Ltda - ME, CNPJ: 00.158.540/0001-06, vencedor dos
itens 01, 04, 05 e 07, no valor de R$ 646,50, Fornecedor 02 Silvio
Zavitoski, CNPJ: 53.535.647/001-84, vencedor dos itens 02 e 06,
no valor de R$ 10.520,00 e Fornecedor 03: Zello Indústria Gráfica
Ltda, CNPJ: 71.602.767/0001-39 vencedor do item 03, 08, e 09,
no valor R$ 893,70”.

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR

Despachos da Diretora Executiva
De 7-8-2006
Processo F.Procon 210-06 - Interessado: F.Procon-SP. -

Assunto: Furto de Cartucho de fax DAOC - Considerando os
motivos apresentados pela Sra. Sindicante do Processo F.P.210-
06, às fls.60, Concedo 30 dias de prorrogação do prazo, para o
término da referida apuração. - Processo F.Procon 309-02 -
Interessado: F.Procon-SP. - Assunto: Apuração de fatos ocorri-
dos na DEP - Considerando os motivos apresentados pela Sra.
Sindicante do Processo F.P.309-02, às fls.261, Concedo 30 dias
de prorrogação do prazo, para o término da referida apuração.

De 8-8-2006
Referentes a reclamações finalizadas e abaixo publicadas.

Fica concedido, a todos os interessados, a partir da data desta
publicação, o prazo de 15 dias para oferecimento de recurso,
nos termos do art. 44 da lei 10.177/98

Obs: O recurso deverá ser entregue na Rua Barra Funda 930 -
4º andar, sala 406, na ACP - Assessoria de Controle de Processos.
FA - Fornecedor - CNPJ - Consumidor - Resultado
0206-015.290-0 - Telesp Celular S/A - 02319126000159
Rosemeire Bonone Pires - Atendida
0206-016.295-4 - Telesp Celular S/A - 02319126000159
Oswaldo Duarte - Atendida
0206-018.031-2 - Telesp Celular S/A - 02319126000159
Ronildo Ferreira Pamponet - Atendida
0206-020.309-6 - Bcp S/A - 40432544000147 Amélia Angela
Caetano D’affonseca - Encerrada
0206-020.711-3 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Rabii
Aziri - Atendida
0206-029.285-8 - Invest Educacao Editora Ltda -
04714839000142 Rosangela Cesar De Lima - Não Atendida
0206-029.739-5 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Katia
Regina Berni Miller - Atendida
0206-029.901-0 - Tim Celular S/A - 04206050000180 Tatiana
Garduzi Mathias - Não Atendida
0206-033.942-8 - Telesp Celular S/A - 02319126000159
Marilisa Shimazumi - Atendida
0206-036.238-7 - Tim Celular S/A - 04206050000180 Vera
Lucia Dos Santos - Atendida
0206-037.232-1 - Empresa Brasileira De Telecomunicações S/A
- 33530486000129 Nildete De Sousa Negreiros - Encerrada
0206-039.907-3 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Luiz
Neres Da Silva - Atendida

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

Cláudio Lembo - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO II

Volume 116 • Número 150 • São Paulo, quarta-feira, 9 de agosto de 2006 www.imprensaoficial.com.br


